[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«16» февраля 2022
	№ 293-20

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района
В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, в соответствие с нормами статей 130, 131, 132 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, с учетом резолюции публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района» от 14.02.2022, руководствуясь статьями 24, 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский вестник», осуществляемого при наличии его государственной регистрации, а также подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Глава Северо-Енисейского района
______________ / А.Н. Рябцев

Дата подписания:
«16» февраля 2022 г.
Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета

депутатов от «16» февраля 2022 г. № 293-20
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6.
1. В пункте 1 статьи 1 Устава района слова «с учетом исторических и иных местных традиций» заменить словами «, проживающего на его территории».
2. Пункт 2 статьи 6 Устава района после слов «принадлежности к общественным объединениям» дополнить словами «, а также других обстоятельств».

3. Абзац второй пункта 1 статьи 7 Устава района изложить в следующей редакции:

«- непосредственно гражданами путем референдума, выборов, других форм прямого волеизъявления;».

4. В пункте 1 статьи 8 Устава района:
1) подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
2) в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
3) в подпункте 20 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории населенных пунктов района, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

4) дополнить подпунктами 22.2 и 22.3 следующего содержания:

«22.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов района, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов района;

22.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов района;»;
5) в подпункте 31 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

6) подпункт 33.1 дополнить словами «(при наличии на территории района соответствующего объекта контроля)»;

7) дополнить подпунктом 33.2 следующего содержания:

«33.2) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории района (при наличии на территории района соответствующего объекта контроля)»;

8) в подпункте 36.2 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
9) дополнить подпунктом 36.6 следующего содержания:

«36.6) принятие решений и проведение на территории населенных пунктов района мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
5. Абзац третий пункта 4.1 статьи 9 Устава района дополнить предложениями следующего содержания:
«Лицу, замещающему на постоянной основе должность председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии, устанавливаются гарантии, определенные статьями 21.1, 21.2 настоящего Устава. Лицо, замещающее на постоянной основе должность председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии, должно соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

6. Подпункт 8 пункта 2 статьи 17 Устава района изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
7. В пункте 1 статьи 18 Устава района:

1) в подпункте 16 слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Красноярского края»;
2) в подпункте 18 слова «с федеральными и краевыми законами» заменить словами «федеральными законами и законами Красноярского края».

8. В пункте 1 статьи 21.1 Устава района:
1) в подпункте 1 слова «, а также являющимися локальными нормативными актами, содержащими нормы трудового права, принятыми в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными муниципальными правовыми актами» исключить;
2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) возмещение предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации расходов, связанных со служебными командировками, а также с дополнительными профессиональным образованием, в размере и порядке, установленном решением Районного Совета;»;
3) в подпункте 6 слова «не рабочих» заменить словом «нерабочих»;
4) после подпункта 10 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) предоставление служебного жилого помещения на период исполнения полномочий;».

9. В абзаце втором пункта 6 статьи 22 Устава района слова «на постоянной штатной основе» заменить словами «на постоянной (штатной) основе».

10. В абзаце первом пункта 4 статьи 25.1 Устава района слова «подпунктами 1-10.2 пункта 1 статьи 21.1, статьей 21.2» заменить словами «статьями 21.1, 21.2».

11. В абзаце втором пункта 1 статьи 27 Устава района слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган».

12. Первое предложение пункта 1 статьи 29 Устава района изложить в следующей редакции:

«Депутат - избранный населением района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах член Районного Совета, наделенный собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.».
13. В подпункте 4 пункта 1 статьи 29.1 Устава района слова «администрации органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления района».

14. Подпункт 7 пункта 1 статьи 30 Устава района изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

15. Абзац второй пункта 3 статьи 31 Устава района изложить в следующей редакции:

«Депутатский запрос оформляется в письменной форме, направляется через Районный Совет и содержит требование дать письменное объяснение об определенных обстоятельствах и сообщить о мерах, которые принимаются уполномоченными лицами, органами и организациями, указанными в предыдущем абзаце настоящей статьи, в связи с этими обстоятельствами. Срок рассмотрения депутатского запроса - 10 дней со дня его получения лицом, в чей адрес он адресован. В случае если для подготовки ответа на депутатский запрос необходимо провести проверки, изучить дополнительные материалы, ответ может быть дан в срок не более 30 дней со дня поступления запроса. При этом указанные органы и организации обязаны в день принятия решения о продлении срока проинформировать соответствующих депутата, группу депутатов о причинах продления срока подготовки ответа. Контроль за рассмотрением депутатского запроса осуществляет депутат, группа депутатов внесших запрос.».
16. В статье 34 Устава района:

1) в подпункте 12.1 пункта 1 слова «по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов района» заменить словами «осуществляет полномочия по иным вопросам, предусмотренным подпунктом 20 пункта 1 статьи 8 настоящего Устава;»;
2) подпункт 17 пункта 1 дополнить словами «, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
3) в подпункте 18 пункта 1 слово «поселения» исключить;

4) в подпункте 19 пункта 1 слова «осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;» исключить;

5) пункт 1.1 после первого предложения дополнить предложением следующего содержания:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

17. В абзаце втором пункта 2 статьи 35 Устава района слова «в соответствии с утвержденной структурой администрации района» исключить.

18. В статье 36 Устава района:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «, а также иной территорией за пределами границ населенных пунктов в границах района, определенной в Положении об администрациях населенных пунктов» исключить;

2) абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«оказание содействия жителям соответствующих населенных пунктов в вопросах организации и осуществления территориального общественного самоуправления, реализации права на правотворческую инициативу, внесения, обсуждения, поддержки и реализации инициативных проектов граждан;»;

3) в пункте 4 абзацы шестой, седьмой исключить;

4) в пункте 5 слова «разрабатываются главами администраций населенных пунктов района,» исключить.

19. В статье 37 Устава района:

1) в пункте 2 слова «является должностным лицом местного самоуправления и», «пунктом 6 статьи 36 и» исключить;
2) в пункте 8 абзацы третий, четвертый и восьмой исключить.
20. Наименование статьи 38 Устава района изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Правовые акты администрации района, органов администрации с правами юридического лица».

21. В абзаце третьем пункта 3.1 статьи 40 Устава района слово «администрации» исключить.

22. Пункт 4 статьи 45 Устава района изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Районного Совета в соответствии с настоящим Уставом, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возможность представления жителями района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством указанного официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний с участием жителей района.».

23. В пункте 2 статьи 50 Устава района после слов «депутаты Районного Совета» дополнить словами «, председатель и аудитор Контрольно-счетной комиссии».

24. В пункте 1 статьи 51 Устава района слово «образуются» заменить словом «образуется».
25. В пункте 3 статьи 66 Устава района:
1) в абзаце первом слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
2) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета района.»;
3) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».
26. Пункт 4 статьи 69 Устава района изложить в следующей редакции:

«4. Проект Устава района, проект нормативного правового акта о внесении изменений в настоящий Устав (кроме случаев, когда вынесение на публичные слушания не требуется по основаниям, определенным в пункте 3 настоящей статьи) подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом.».
27. В абзаце втором пункта 2 статьи 71 Устава района слова «контрольно-счетного органа муниципального образования» заменить словами «Контрольно-счетной комиссии района».
__________________________________________________________________